
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   66  del  16.10.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2968  del  22.10.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO : “Programma 6000 Campanili”  Approvazione richiesta di contributo 
finanziario per l’intervento di “Adeguamento e ristrutturazione Cinema Teatro Comunale “ – 
Approvazione della relazione illustrativa del RdP e del disciplinare. 
 

L’anno duemilatredici  addì  sedici   del mese di  ottobre alle ore  17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso: 
- che il comma 9 dell’art. 18 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella L.  9 agosto 2013 n.98, 

destina l’importo di 100 milioni di euro alla realizzazione del primo Programma “6.000 Campanili” 
concernente interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici 
pubblici, ovvero di realizzazione e manutenzione di reti viarie nonché di salvaguardia e messa in 
sicurezza del territorio nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
 

- che, in ottemperanza al suddetto comma è stata stipulata il 29.08.2013 apposita convenzione tra il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’ANCI, approvata con decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicata sulla G.U.R.I del 09.10.2013, con la quale sono stati 
disciplinati i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse degli interventi che fanno parte del primo 
Programma “6000 Campanili”; 

 
   Tenuto conto che gli interventi ammissibili al finanziamento possono essere così sintetizzati: 

- interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici ivi 
compresi gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche:  

- realizzazione e manutenzione di reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle stesse o reti 
telematiche di NGN e WI-FI 

- salvaguardia e messa in sicurezza del territorio 
e che l’importo del finanziamento richiesto non potrà essere inferiore ad € 500.000,00 e superiore ad €  
1.000.000,00 e che ogni soggetto interessato potrà presentare un solo progetto e saranno ammesse a 
finanziamento tutte le richieste ritenute finanziabili e poste in ordine di invio, fino al raggiungimento 
dell’importo assegnato; 
 
   Rilevato che il Comune di Malesco ha popolazione inferiore a 5000 abitanti e quindi possiede il requisito 
per poter partecipare al Programma  6000 Campanili; 
 
   Atteso che questo Comune si trova nella necessità di procedere all’adeguamento normativo e 
ristrutturazione del fabbricato comunale adibito a Cinema-Teatro in precarie condizioni di manutenzione e 
non a norma al fine di poter utilizzare la struttura  per le numerose iniziative turistico-culturali e 
promozionali che rivestono una importanza determinate per il Comune di Malesco a forte vocazione 
turistica;  
 
   Tenuto conto che l’intervento riveste carattere prioritario ed il Comune non dispone di risorse disponibili al 
finanziamento;  
 
   Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.65 in data 16.10.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Adeguamento e ristrutturazione del 
Cinema Teatro Comunale”; 
 
   Evidenziato che l’intervento è eseguito su edifico pubblico di proprietà del Comune di Malesco, consiste 
nell’adeguamento normativo e ristrutturazione di edificio pubblico rientrante nelle tipologie di intervento 
previste dall’art.5 comma 1 lett.A) della citata convenzione e comporta un quadro economico generale di 
spesa di  € 705.978,00;  
 
   Atteso che risultano soddisfatti tutti i restanti requisiti di partecipazione al Programma 6000 Campanili; 
 
   Ritenuto di partecipare al primo Programma 6000 Campanili con l’intervento di “Adeguamento e 
ristrutturazione Cinema Teatro Comunale” comportante un costo di € 705.978,00=  e di approvare la relativa 
richiesta di contributo finanziario; 
 



   Ritenuto inoltre di nominare Responsabile del Procedimento il Segretario Comunale Responsabile del 
Servizio Tecnico Dr.Antonella Salina; 
 
   Vista la relazione illustrativa dell’intervento a firma del Responsabile del Procedimento redatta ai fini della 
partecipazione al primo Programma 6000 Campanili contenente i dati richiesti allegata al presente 
provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale e ritenuto di approvarla; 
 
   Visto il Disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune 
di Malesco, redatto secondo il modello “Schema di Disciplinare” allegato alla Convenzione che, nel caso in 
cui il Comune stesso dovesse rientrare nel primo “Programma 6000 Campanili”, sarà per lo stesso 
vincolante, allegato al presente provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
approvarlo; 
   Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e smi; 
   Con voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 

 
1. Di partecipare al primo Programma 6000 Campanili  con l’intervento di “Adeguamento e Ristrutturazione 
Cinema Teatro Comunale” di cui al progetto definitivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 65 del 16.10.2013 per una spesa complessiva di € 705.978,00; 
 
2. Di approvare la relativa istanza di contributo finanziario di € 705.978,00 dando mandato al Sindaco Legale 
rappresentante dell’Ente di sottoscriverla;  
 
3. Di nominare Responsabile del Procedimento il Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico 
Dr.Antonella Salina; 
 
4. Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento a firma del Responsabile del Procedimento redatta ai 
fini della partecipazione al primo Programma 6000 Campanili contenente i dati richiesti,  allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
5. Di approvare il Disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il 
Comune di Malesco, redatto secondo il modello “Schema di Disciplinare” allegato alla Convenzione che, 
nel caso in cui il Comune stesso dovesse rientrare nel primo “Programma 6000 Campanili”, sarà per lo 
stesso vincolante, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Successivamente, ritenuta la necessità di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione; 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.; 
Con voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
  

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole  
Data: 16.10.2013 

Il Responsabile del servizio tecnico 
            F.to Dr.Antonella Salina 

   Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole  
Data: 16.10.2013 

Il Responsabile del servizio finanziario 
           F.to Sartori Paola 

 



COMUNE DI MALESCO 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE CINEMA E 

TEATRO COMUNALE  

 

NATURA E CARATTERISTICHE PRINCIPALI DELL’INTERVENTO 

Considerato che negli ultimi anni la struttura, di esclusiva proprietà 

comunale, è stata interdetta al pubblico per l’assenza dei requisiti di 

sicurezza e funzionalità, l’Amministrazione Comunale propone, con il 

presente progetto, un intervento integrale e definitivo di ristrutturazione 

ed adeguamento alle seguenti normative: 

Sicurezza antincendio 

L’obiettivo è raggiunto con il rifacimento totale degli impianti 

idrotermosanitario ed elettrico, nonché di rilevazione incendi, al fine di 

conferire funzionalità ed ottenere le conseguenti certificazioni ai sensi 

del D.M. 37 del 22.01.2008. 

In questo contesto rientrano i materiali di arredo, i quali devono avere le 

adeguate caratteristiche, trattandosi di luogo pubblico. 

L’impianto antincendio viene ristrutturato e reso funzionale con idranti 

ed estintori. 

Risparmio energetico 

La totale ristrutturazione dell’impianto termico, oramai obsoleto, 

consente anche di migliorare i rendimenti, con conseguente riduzione 

dei consumi energetici. 

Per la stessa finalità viene coibentato il sottotetto e sostituiti i serramenti 

esterni. 

Sicurezza sui luoghi di lavoro 



A tale fine viene rifatta la cabina di proiezione con nuovo accesso, 

nonché previsto il completo rifacimento degli impianti elettrici e 

tecnologici. 

Eliminazione delle barriere architettoniche 

Per raggiungere il piano della sala dal piazzale antistante l’edificio viene 

realizzato uno scivolo, avente le caratteristiche previste dalla Legge n. 

13/89. 

Per lo stesso scopo viene realizzato, contestualmente al rifacimento dei 

bagni, un servizio igienico per portatori di handicap. 

Oltre alle opere specifiche sopradescritte, l’intervento progettuale 

prevede il risanamento di tutte le strutture (muri, soffitti, ecc.), 

l’adeguamento dei servizi igienici ai parametri previsti per cinema e 

teatri, la sistemazione dell’area esterna e della struttura verticale, 

nonché la sostituzione dei serramenti. 

 

STATO D’AVANZAMENTO ATTIVITA’ PROCEDURALI 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 16.10.2013 è stato 

approvato il progetto definitivo dell’intervento. L’Ente si impegna a 

procedere alla pubblicazione del bando di gara entro il 28 febbraio 

2014 e comunque entro 45 giorni dalla sottoscrizione del disciplinare ed 

a procedere alla consegna dei lavori entro i successivi 70 giorni. 

 

ELENCO PARERI,PERMESSI E NULLA OSTA 

Trattandosi di edificio di proprietà comunale che insiste su area 

comunale e considerato che le opere non modificano la sagoma dello 

stabile, non occorre acquisire pareri,  permessi ed autorizzazioni di 

carattere ambientale e paesaggistico. 

Considerato, inoltre, che l’area non è sottoposta a vincolo 

idrogeologico, non occorre acquisire parere in merito. 



Non sono necessarie altre autorizzazioni e/o permessi. L’opera è 

conforme allo strumento urbanistico ed è pertanto immediatamente 

cantierabile.  

 

RELAZIONE TECNICA DELLE ATTIVITA’ SVOLTE  

ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA 

Premesso che il Comune di Malesco ha 1454 abitanti, la sala 

cinematografica-teatrale, di proprietà dell’Ente, ha da sempre 

rappresentato un centro di aggregazione culturale e di svago, non solo 

per gli abitanti di Malesco, ma anche per i comuni limitrofi. 

La struttura costituisce luogo di incontro per attività culturali, con 

proiezioni cinematografiche ed audiovisive, concerti, eventi culturali, 

rappresentazioni teatrali, convegni. 

In particolare è sede del Festival Internazionale del Cortometraggio 

“MALESCORTO”, giunto oramai alla 14° edizione, grazie anche al 

contributo determinante della Regione Piemonte, sin dal primo anno di 

attività. 

Il Festival per giovani “filmakers”, che è considerato tra i più importanti 

festival per cortometraggi, ha valenza internazionale, con films 

provenienti da tutto il mondo. 

L’Amministrazione Comunale, particolarmente sensibile ai problemi 

giovanili ed alle poche alternative che i piccoli centri possono offrire, è 

determinata a rinnovare la struttura con i lavori di messa in sicurezza e di 

ristrutturazione in genere, in modo da adeguarla alle normative 

igieniche e di prevenzione Incendi (Legge 12.02.1951 n. 16 art. 121, 

Legge n. 13/89, D.M. 236/89), condizioni essenziali affinché sia garantita 

la prosecuzione delle attività  sino ad ora svolte con successo. 

La sala, inoltre, è punto di riferimento per tutta la cittadinanza in 

occasione di particolari festività e di convegni di interesse pubblico, sia 

per il paese, sia per tutta la comunità della valle. 



Essendo ubicata in un Comune Turistico facente parte del Parco 

Nazionale della Val Grande, nel periodo estivo (con oltre 5000 

villeggianti presenti) la struttura assume un importante ruolo per quanto 

riguarda manifestazioni di elevato livello internazionale. 

Allegati: 

- delibera di approvazione progetto G.C. n. 65 del 16.10.2013, con 

elenco elaborati 

- cronoprogramma 

- quadro economico dell’intervento  

Malesco, lì 14.10.2013 

               Il Responsabile del Procedimento  

        (Dr.Antonella Salina)  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 
DIREZIONE GENERALE EDILIZIA STATALE E INTERVENTI SPECIALI 

ALL. 3 
DISCIPLINARE  

 
TRA: 

 
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari 
Generali ed il Personale - Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali - 
rappresentato dal …………………….- domiciliato per la carica presso il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – CF 97439910585 - Via Nomentana, 2 – Roma 
 

E 
 

Il Comune di Malesco (Prov. di Verbano Cusio Ossola) rappresentato da Barbazza Enrico – 
Sindaco - domiciliato per la carica presso il Comune di Malesco – CF 00425540036 Via Conte 
Mellerio, 54 – 28854 Malesco 
 
Premesso: 
 
- che il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni 

urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, destina 
l’importo di 100 milioni di euro alla realizzazione del primo Programma “6.000 Campanili” 
concernente interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di 
edifici pubblici, ovvero di realizzazione e manutenzione di reti viarie nonché di salvaguardia e 
messa in sicurezza del territorio nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
 

- che, in ottemperanza al suddetto comma è stata stipulata apposita convenzione tra il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali e il 
Personale – - Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali - e l’ANCI, 
approvata con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicata sulla 
G.U.R.I, con la quale sono stati disciplinati i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse degli 
interventi che fanno parte del primo Programma “6000 Campanili”; 
 

 
MMMMMMMMiiiiiiiinnnnnnnniiiiiiiisssssssstttttttteeeeeeeerrrrrrrroooooooo        ddddddddeeeeeeeelllllllllllllllleeeeeeee        IIIIIIIInnnnnnnnffffffffrrrrrrrraaaaaaaassssssssttttttttrrrrrrrruuuuuuuuttttttttttttttttuuuuuuuurrrrrrrreeeeeeee        eeeeeeee        ddddddddeeeeeeeeiiiiiiii        TTTTTTTTrrrrrrrraaaaaaaassssssssppppppppoooooooorrrrrrrrttttttttiiiiiiii         

 

 6000  Campanili 



- che al finanziamento del suddetto Programma si è provveduto mediante l’iscrizione 
dell’importo di 100 milioni di euro nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, Dipartimento per le Infrastrutture Stradali, gli Affari Generali ed il Personale, 
Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, per l’anno 2014 a valere sul 
fondo istituito ai sensi dell’art. 18 comma 1del D.L. n. 69 del 21 giugno 2013, in deroga alle 
procedure di cui al comma 2 dello stesso articolo; 
 

- che, nell’ambito del primo programma “6000 Campanili”, il Comune di Malesco (VB) ha 
presentato istanza di finanziamento per l’intervento di “Adeguamento e ristrutturazione Cinema 
Teatro Comunale”  per l’importo di € 705.978,00 
(eurosettecentocinquemilanovecentosettantotto); 
 

- che tale richiesta risulta inserita tra quelle ammesse al finanziamento; 
 

- che è necessario stipulare il presente atto per disciplinare i reciproci impegni tra il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture Stradali,  gli Affari 
Generali ed il Personale – Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali e il 
Comune di Malesco;  

 

- che il presente disciplinare è sottoscritto in forma digitale dalle parti ai sensi dell’art. 15 L. 
241/90   in data……………….; 

 
Art. 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente disciplinare.  

 
Art. 2 – Condizioni generali 

 
Il disciplinare regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per 
le Infrastrutture Stradali,  gli Affari Generali ed il Personale – Direzione Generale per l’Edilizia 
Statale e gli Interventi Speciali (d’ora in poi Ministero) e il Comune di Malesco (VB) (d’ora in poi 
Comune) in relazione al finanziamento relativo all’intervento: “Adeguamento e ristrutturazione 
Cinema Teatro Comunale”, così come individuato nel Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di approvazione dell’elenco degli interventi finanziati dal primo programma “6000 
Campanili”. 

 
Art. 3 - Importo del finanziamento 

 

1. L’importo del finanziamento concesso è pari ad   € ………………….; 

2. E’ a carico del Comune ogni e qualsiasi maggiore onere economico e/o richiesta risarcitoria che 
possa essere vittoriosamente avanzata a qualunque titolo nei sui confronti. 

3. Il Comune si impegna ad utilizzare, per le somme oggetto di finanziamento, evidenze contabili 
distinte, in modo da facilitare la verifica delle spese da parte del Ministero e a conservare agli atti 
la documentazione di spesa. 

 
Art. 4 – Erogazione dei finanziamenti 

 



1. All’atto dell’approvazione del Contratto di appalto da parte del Comune beneficiario, il Comune 
stesso provvederà ad inviare il provvedimento di approvazione, contestualmente al Quadro 
Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta, direttamente al Ministero dandone 
informazione all’ANCI.  

 
2. Il contributo finanziario sarà erogato dal Ministero, successivamente al perfezionamento delle 

procedure di messa a disposizione delle risorse sul capitolo di competenza ed al successivo 
impegno contabile delle stesse, secondo le seguenti modalità: 

− 60%  dell’importo risultante dal Quadro Economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta 
alla presentazione da parte del Comune del processo verbale di consegna lavori di cui 
all’articolo 154 del DPR 207/2010,  che dovrà avvenire nel termine indicato all’art. 4 lettera 
b) linea 2) della Convenzione tra Ministero ed ANCI. 

− 35% entro 60 gg. dalla richiesta da parte del legale rappresentante del Comune che attesti 
sotto la propria responsabilità l’avvenuto utilizzo di almeno l’80% delle somme già 
accreditate; 

− saldo 5% alla presentazione del provvedimento di approvazione degli atti di collaudo previa 
verifica della spesa effettuata sulla scorta della relazione del Responsabile del procedimento. 

 
3. I ribassi d’asta o altre economie di spesa, potranno essere utilizzati dal Comune per le eventuali 

perizie di variante che dovessero rendersi necessarie in corso d’opera e che, redatte ai sensi 
dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006, dovranno trovare copertura economica nell’ambito del Quadro 
Economico finanziato nonché per eventuali ulteriori spese tecniche riconducibili alla gestione 
dell’intervento.  
 

4. In relazione ad un’eventuale perizia di variante in aumento sarà erogata, su richiesta del 
Comune, una rata corrispondente al maggiore importo pari alla differenza tra il Quadro 
Economico rimodulato a seguito di tale perizia ed il precedente risultante dal ribasso d’asta. 
  

5. Eventuali maggiori costi eccedenti il finanziamento erogato dal Ministero a valere sul fondo 
per il Programma “6000 Campanili”, sono a carico del Comune. 

 
6. Non sono ammessi pagamenti relativi a contenziosi. 

 
Art. 5 – Esecuzione dei lavori  

 
L’intervento oggetto del finanziamento da parte del Programma “6000 Campanili” dovrà 
essere realizzato in conformità alla proposta presentata e finanziata, nel rispetto del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Art. 6 – Verifiche  
 

1. Il Ministero si riserva la facoltà di effettuare, mediante propri funzionari, verifiche  
sull'esecuzione delle opere. 
 

2. Il Comune dovrà consentire l'accesso alla documentazione ed ai cantieri e, in particolare, 
dovrà assicurare tutta l'assistenza necessaria per l'espletamento delle suddette verifiche. 
 



3. Tali verifiche non sollevano comunque il Comune dalla piena ed esclusiva responsabilità 
della regolare e perfetta esecuzione dei lavori e del rispetto delle procedure di legge. 

 
Art. 7 – Collaudo 

 
1. I lavori previsti nell’intervento saranno sottoposti a collaudo nei limiti e nei termini fissati dalle 

vigenti disposizioni di legge a partire dalla data di ultimazione dei lavori.  
 

2. Il Comune comunica l’avvenuta approvazione degli atti di collaudo al Ministero, certificando 
sotto la sua esclusiva responsabilità che l’oggetto del disciplinare è ultimato e collaudato in ogni 
sua parte.  
 

3. Al formale affidamento dell’incarico di collaudo provvederà il Comune che ne assumerà il 
relativo eventuale onere con le somme appositamente indicate nel Quadro Economico 
dell’intervento.  

 
Art. 8 - Condizioni specifiche 

 
Il Comune  assicura che non sussistono impedimenti di sorta all’esecuzione delle opere anche ai fini 
della dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità. 

 
Art. 9 – Durata del disciplinare 

 

Il disciplinare dura fino alla definizione dei rapporti finanziari con il Comune. 
 

Art. 10 – Rapporti con i terzi 
 

1. Il Comune agisce in nome e per conto proprio ed è, pertanto, responsabile di qualsiasi 
danno che terzi dovessero subire in dipendenza dell'esecuzione dei lavori e delle attività 
connesse ed in nessun modo potrà pretendere di rivalersi nei confronti del Ministero. 
 

2. Il Ministero rimane espressamente estraneo ad ogni rapporto comunque nascente con terzi 
in dipendenza della realizzazione degli interventi oggetto del presente disciplinare. 
 

Art. 11 – Accreditamento delle erogazioni 
 

Le somme erogate a qualsiasi titolo secondo le cadenze stabilite dall’art. 4 saranno accreditate dal 
Ministero presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Novara  sul c/c di Tesoreria indicato dal 
Comune. 

 

Art. 12 -   Esecutorietà del disciplinare 
 

Si dichiara espressamente che il presente disciplinare, è vincolante fin da ora per il Comune e 
diverrà impegnativo per il Ministero solo dopo essere stato approvato e reso esecutorio nei modi di  
legge ed avrà efficacia successivamente all’impegno dei fondi che ne garantiscono la copertura 
economica. 

 
Art. 13 – Conservazione degli atti 



 

Il presente disciplinare è sottoscritto dall’Amministrazione in forma digitale e sarà conservato in 
apposita banca dati.  

        
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali                                                                                 
 
_____________________________________ 

 
 

Il Sindaco del Comune di Malesco  
 
______________________________________ 

 

Data ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  22.10.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 22.10.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 22.10.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 22.10.2013 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


